In conțelegere cu protopresb. tractualu **Ioanû Cornea**. m. p.

Pe baza conclusului a. Vener. Consistoriu diecesanu din 2/14. Decembre 1882 Nr. 3305. B. pentru deplinirea parochiei vacante de clasa III din *Iermata*, în protopresbiteratul Șiriei (Vilagoșulu) se escrie concursu de alegere pre Dumineca dela **6/18 Februarie 1883**.

Emolumintele sunt: a) una sesiune de pâmêntu parte arătoriu parte fênațu, cu unû fondû intravilanu; b) birulû preoțescû câte 1 mêsura dela casa cu pâmîntu, jumătate graũ jumătate cucuruz; c) ștôlele usuare dela 110 numerî de case.

Doritorii de a ocupa acêstă parochie sunt avisați recursurile lor instruate în sensul stat.